

Số: /BC-UBND

Tân Biên, ngày 01 tháng 8 năm 2024

BÁO CÁO

**Tình hình thực hiện kế hoạch kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh
tháng 07 và một số công tác trọng tâm tháng 08 năm 2024**

PHẦN I

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 07 NĂM 2024

I. KINH TẾ

1. Sản xuất nông - lâm nghiệp

a. Nông nghiệp

Diện tích gieo trồng vụ Mùa năm 2024 trong tháng là 763,5 ha, lũy kế được 763,5/6.239ha, đạt 12,24% kế hoạch và tăng 4,45% so với cùng kỳ vụ Mùa 2023. Diện tích thu hoạch trong tháng 799 ha, lũy kế được 1.659 ha năng suất các loại cây trồng đều đạt kế hoạch đề ra.

Kiểm soát chặt chẽ việc vận chuyển, giết mổ gia súc, gia cầm trên địa bàn. Thực hiện tiêu độc sát trùng thường xuyên, định kỳ tại các cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm, bến bãi và các hộ chăn nuôi.

b. Lâm nghiệp

Trong tháng đã tổ chức 60 cuộc tuần tra với hơn 181 lượt người kiểm tra ngăn chặn nạn phá rừng, khai thác trái phép lâm sản, ngăn chặn mua bán vận chuyển, kinh doanh trái phép lâm sản.

2. Công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp, thương mại dịch vụ, xây dựng

Các hoạt động dịch vụ, thương mại được duy trì đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của nhân dân. Trong tháng phát hiện 09 vụ/11 đối tượng vi phạm, trong đó: xử phạt vi phạm hành chính 09 vụ/11 đối tượng với tổng số tiền phạt là 139,7 triệu đồng. Giá trị sản xuất công nghiệp, thương mại dịch vụ, giao thông vận tải duy trì tăng trưởng. Hoạt động vận tải trong tháng được duy trì ổn định, lũy kế đến nay có 09 đơn vị vận tải tham gia khai thác 11 tuyến cố định. Trong tháng cấp mới 64 giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh với tổng vốn 26.470 triệu đồng, cấp đổi 22 giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh hộ cá thể, tạm ngưng hoạt động 15 hộ; thu hồi và tự giải thể 04 hộ. Lũy kế đến nay có 6.133 hộ kinh doanh đang hoạt động; toàn huyện có 270 doanh nghiệp đang hoạt động, 15 Hợp tác xã (HTX) và 01 chi nhánh HTX (trong đó có 10 HTX nông nghiệp), vừa hoàn tất thủ tục giải thể 01 HTX. Tổ chức thi phí sử dụng công trình kết cấu hạ tầng đối với phương tiện ra, vào Cửa khẩu Chàng Riệp đến ngày 24/4/2024 được 16.976 triệu đồng.

- Công tác quy hoạch - xây dựng: Trong tháng cấp 02 GPXD nhà ở riêng lẻ, tổng diện tích xây dựng 100m², tổng diện tích sàn xây dựng 100m². **Lũy kế từ 01/01/2024 đến 31/6/2024:** cấp 23 GPXD (20 nhà ở riêng lẻ, 03 công trình), tổng diện tích xây dựng 67.141,98m², tổng diện tích sàn xây dựng 67.174,38m². Đối

với nhiệm vụ quy hoạch chung đô thị mới Tân Biên, huyện Tân Biên, tỉnh Tây Ninh đến năm 2045, đã được UBND tỉnh phê duyệt (Quyết định số 585/QĐ-UBND ngày 25/3/2024) hiện đang chờ Sở Xây dựng trình UBND tỉnh ủy quyền phê duyệt dự toán quy hoạch chung đô thị Tân Biên, để triển khai thực hiện các bước tiếp theo đúng quy định. Xây dựng đồ án quy hoạch chung xây dựng xã nông thôn đến năm 2035, đang trình thông qua thành viên UBND huyện cho ý kiến đối với 03 xã còn lại (*Trà Vong, Hòa Hiệp, Mỏ Công*), để thực hiện các bước tiếp theo.

Trên địa bàn huyện hiện có tổng số 31 dự án đã được chấp thuận chủ trương đầu tư, đồng thời chấp thuận nhà đầu tư từ năm 2021 đến nay (20 dự án nông nghiệp, 11 dự án phi nông nghiệp), trong đó có 14 dự án đã đi vào hoạt động (08 dự án nông nghiệp và 06 dự án phi nông nghiệp), trong đó có 13 dự án đã đi vào hoạt động (07 dự án nông nghiệp và 06 dự án phi nông nghiệp). Đối với Dự án Khu ở phát triển mới phía Đông thị trấn Tân Biên, UBND huyện đã gửi hồ sơ đề xuất chấp thuận chủ trương đầu tư trình UBND tỉnh quyết định¹; Đối với Dự án đầu tư xây dựng Khu ở Thương mại Tân Biên, khu phố 2, thị trấn Tân Biên, huyện Tân Biên (Bến xe cũ). Sau khi tổ chức đấu giá 03 lần, nhưng không có nhà đầu tư tham gia²;

Đối với Dự án đấu giá quyền sử dụng đất dự án Khu ở phát triển mới thị trấn Tân Biên (*Sân bóng đá cũ*), UBND huyện đã hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị UBND tỉnh phê duyệt đơn giá khởi điểm để thực hiện đấu giá quyền sử dụng 23.298,9m² đất (*lần 02*) theo quy định; Dự án Đấu giá quyền sử dụng đất dự án Khu ở phát triển mới đường Nguyễn Minh Châu, thị trấn Tân Biên, UBND huyện đã có văn bản đề nghị UBND tỉnh điều chỉnh lại diện tích đấu giá theo hiện trạng để thực hiện các bước tiếp theo.

3. Tài chính - ngân hàng

Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tính vào chỉ tiêu thực hiện đến ngày 15/7/2024 là 141.690/229.670 triệu đồng, đạt 61,69% dự toán, giảm 7,05% so với cùng kỳ.

Tổng chi ngân sách địa phương thực hiện đến ngày 15/7/2024 là 370.480/560.766 triệu đồng, đạt 66,07% dự toán, giảm 3,56% so với cùng kỳ.

4. Xây dựng cơ bản

Tổng Kế hoạch vốn đầu tư công được giao năm 2024: 155.592 triệu đồng. Đến ngày 15/07/2024, đã phân khai chi tiết 118.911/155.592 triệu đồng, đạt

¹ Tờ trình số 243/TTr-UBND ngày 17/8/2023 của UBND huyện; đồng thời có báo cáo, bổ sung một số nội dung theo Thông báo số 11983/TB-VP ngày 28/12/2023 của Văn phòng UBND tỉnh về Kết luận của đồng chí Dương Văn Thắng – Phó Chủ tịch UBND tỉnh tại cuộc họp cho ý kiến đối với Chủ trương đầu tư dự án Khu ở phát triển mới phía đông thị trấn Tân Biên.

² Đến nay, Trung tâm Phát triển quỹ đất tỉnh đang thuê đơn vị tư vấn xác định lại giá đất để tiếp tục thực hiện đấu giá theo quy định. Đối với dự án này, cơ quan chủ trì để tổ chức đấu giá là Trung tâm Phát triển quỹ đất tỉnh Tây Ninh, nên UBND huyện sẽ theo dõi tiến độ và phối hợp thực hiện theo chỉ đạo của UBND tỉnh.

76,42% kế hoạch vốn, giải ngân 87.996/155.592 triệu đồng, đạt 56,56% KH. Trong đó:

- Kế hoạch vốn theo chỉ tiêu tỉnh giao: 130.607 triệu đồng, đã phân khai chi tiết 110.537/130.607 triệu đồng, đạt 84,63% KH; giải ngân 87.144/130.607 triệu đồng, đạt 66,72% KH.

- Kế hoạch vốn huyện bổ sung từ nguồn tăng thu, tiết kiệm chi: 24.985 triệu đồng, đã phân khai chi tiết 8.374/24.985 triệu đồng, đạt 33,52% KH; giải ngân 852/24.985 triệu đồng, đạt 3,41% KH. Phân khai cho 01 dự án vốn tỉnh quản lý (dự án hoàn thành); 82 dự án vốn huyện quản lý (18 dự án khởi công mới, 10 dự án chuyển tiếp; 54 dự án thanh toán khối lượng hoàn thành) và 01 nhiệm vụ chi ủy thác qua ngân hàng chính sách xã hội huyện.

Tiến độ thực hiện một số dự án:

+ Dự án hỗ trợ đầu tư phát triển rừng sản xuất huyện Tân Biên giai đoạn 2020-2025, Sở Nông nghiệp và PTNT đang thông báo nghiệm thu hoàn thành dự án.

+ Dự án Bờ kè chống sạt lở suối Cắn Đẳng chảy qua trung tâm thị trấn Tân Biên, huyện Tân Biên (năm 2020): Tiến độ thi công dự án đạt 66% (đạt 96,5% khối lượng xây lắp phía thượng lưu và 60% khối lượng xây lắp phía hạ lưu).

+ Thảm bê tông nhựa + Via hè đường 30/4 (từ trường Trần Phú đến ngã 3 chợ cũ) (năm 2022): đã hoàn thành, hiện đang trình Sở Xây dựng thẩm định dự toán phát sinh hạng mục trồng cây xanh dọc tuyến đường.

+ Nhiệm vụ Điều chỉnh quy hoạch chung thị trấn Tân Biên: đã được UBND tỉnh phê duyệt nhiệm vụ quy hoạch. Phòng Kinh tế và Hạ tầng tiếp tục triển khai thực hiện các bước tiếp theo đúng quy định.

+ Dự án khởi công mới năm 2024: 18/18 dự án đã phê duyệt KH LCNT (11 dự án đang thi công; 02 dự án đang thẩm định kết quả lựa chọn nhà thầu; 05 dự án đang lập hồ sơ mời thầu, thông báo mời thầu).

5. Công tác quản lý tài nguyên - môi trường

a. Công tác đất đai

Trong tháng, UBND huyện đã cấp 82 giấy CNQSDĐ lần đầu (*Lũy kế đến nay cấp giấy chứng nhận đất ở đô thị đạt 99,64%; đất ở nông thôn đạt 97,45%; đất nông nghiệp đạt 99,21% diện tích cần cấp*); cấp đổi tăng diện tích, ranh giới thay đổi 127 hồ sơ. Chuyển mục đích sử dụng đất 102 hồ sơ với tổng diện tích chuyển đổi 32.346,4 m²; cho ý kiến tách thửa đất 22 hồ sơ. Xử phạt vi phạm hành chính về sử dụng đất không đúng mục đích 03 trường hợp, số tiền 22,747 triệu đồng.

- Tập trung chỉ đạo công tác giải phóng mặt bằng để thi công các dự án đầu tư, trong đó 05 dự án chuyển tiếp của năm 2022³, 01 dự án chuyển tiếp trong năm

³ - Dự án Bờ kè chống sạt lở suối Cắn Đẳng chảy qua trung tâm thị trấn Tân Biên: Tổng số cá nhân, tổ chức đã nhận tiền bồi thường, hỗ trợ: 64/66 hộ dân, 3/3 tổ chức; tổng số tiền là 90.127.332.958 đồng/100.841.217.762 đồng (đạt 89,38%) (còn lại hộ ông Lâm Văn Quy và hộ bà Võ Thị Hòa chưa nhận tiền bồi thường, hỗ trợ, theo phương án đã phê duyệt); Bố trí tái định cư: đã bố trí cho 26/26 hộ dân nhận đất tái định cư với 30/30 nền.

2023⁴. Đối với Dự án Bờ kè chống sạt lở suối Cần Đăng chảy qua trung tâm thị trấn Tân Biên, UBND huyện đã tổ chức cưỡng chế 04 hộ còn lại và bàn giao đủ diện tích cho chủ đầu tư để triển khai thi công theo tiến độ gia hạn. Đồng thời tham dự đầy đủ đầy đủ các phiên toàn xét xử đối với 13 hộ có đơn khởi kiện, Tòa án nhân dân tỉnh đã xét xử sơ thẩm được 12/13 vụ, 01 vụ còn lại có nội dung tương tự Tòa án nhân dân tỉnh Tây Ninh đang chuẩn bị đưa ra xét xử sơ thẩm theo quy định. Kết quả bác toàn bộ nội dung đơn khởi kiện của 12 hộ và 12 hộ này đã kháng cáo lên Tòa án nhân dân Cấp cao tại Thành phố Hồ Chí Minh; Tòa án nhân dân Cấp cao tại Thành phố Hồ Chí Minh đã xét xử phúc thẩm được 11/12 vụ, bác toàn bộ nội dung đơn khởi kiện, giữ nguyên bản án sơ thẩm. Còn 01 vụ Tòa án nhân dân Cấp cao tại Thành phố Hồ Chí Minh đang chuẩn bị triệu tập lần 02.

b. Công tác môi trường – khoáng sản

- Tổ chức các hoạt động “Tháng hành động vì môi trường” hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới và Ngày Quốc tế đa dạng sinh học, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam hưởng ứng Ngày Đại dương thế giới năm 2024.

- Cho ý kiến chấp thuận chủ trương đầu tư đồng thời chấp thuận nhà đầu tư DNTN Phước Long thực hiện dự án đầu tư khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường (sạn sỏi laterit, đất san lấp) tại xã Thạnh Bình, huyện Tân Biên.

6. Khoa học công nghệ

Phối hợp tổ chức, triển khai thực hiện chương trình tập huấn khởi nghiệp đổi mới sáng tạo năm 2024 cho 100 đoàn viên, thanh niên.

7. Chương trình xây dựng nông thôn mới

- Kết quả thực hiện Bộ Tiêu chí NTM, NTM nâng cao:

+ Đối với Bộ tiêu chí NTM: Đến nay, toàn huyện thực hiện đạt 508/513 chỉ tiêu nông thôn mới (tỷ lệ 99,03%) và 166/171 tiêu chí (tỷ lệ 97,08%), bình quân đạt

- Dự án nâng cấp, mở rộng đường ĐT 795: đã thực hiện chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ, tái định cư được cho 62/73 hộ dân (đạt 84,93%) với số tiền là 1.699.434.439 đồng/5.064.74.914 đồng (đạt 33,55 %), với diện tích 1.052,7 m²/4.594,3 m² (đạt 22,91%). Ngày 02/4/2024 UBND huyện đã ban hành Quyết định số 1422/QĐ-UBND về việc phê duyệt phương án điều chỉnh bổ sung lần 1 phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư Dự án: nâng cấp, mở rộng ĐT.795 (phần trong phạm vi 15 mét hành lang lộ giới). Đã phê duyệt kinh phí bồi thường, hỗ trợ đối với các hộ dân thuộc đoạn chỉnh tuyến theo Quyết định số 350/QĐ-UBND ngày 22/02/2024 của UBND tỉnh Tây Ninh, hiện đang thực hiện chi trả kinh phí và bàn giao mặt bằng cho chủ đầu tư trước ngày 14/6/2024.

- Dự án Trạm biến áp 220kV Tân Biên và đường dây 220kV Tây Ninh - Tân Biên: đã thi công xong phần Trạm biến áp 220kV và 42/42 trụ. Phần đường dây 220kV gắn với trụ điện đã chi trả được 47/50 hộ; đã ban hành Quyết định phê duyệt phương án hỗ trợ hành lang an toàn lưới điện và trao quyết định hỗ trợ hành lang cho các hộ dân, Hiện nay đang tri trả kinh phí bồi thường, hỗ trợ cho các hộ dân theo quy định.

- Dự án Đường dây 110kV Tân Biên – Châu Thành (Suối Dộp) đã đóng điện vận hành, tuy nhiên vẫn còn 01 hộ dân chưa đồng ý nhận tiền bồi thường.

- Dự án phân giới cắm mốc biên giới đất liền Việt Nam – Campuchia trên địa bàn huyện Tân Biên: UBND huyện đã thực hiện công tác chi trả kinh phí hỗ trợ cho các tổ chức, hộ gia đình cá nhân bị ảnh hưởng (18/18 hộ gia đình, cá nhân) theo phương án đã được UBND tỉnh phê duyệt, đạt 100%.

⁴ Công trình: Phân pha đường dây dẫn đường dây 110kV Tân Hưng – Tân Biên: đã xác định vị trí các thửa đất bồi thường. Thuê đơn vị tư vấn làm giá; HDBT đã họp thông qua phương án giá đất cụ thể để trình HĐ thẩm định giá đất trên địa bàn huyện phê duyệt giá đất theo quy định và thực hiện các bước tiếp theo.

18,44 tiêu chí/xã, tổng số chỉ tiêu, tiêu chí toàn huyện, giảm 02 tiêu chí so với năm 2023. Cụ thể: có 5/9 xã đạt 19/19 tiêu chí (Thanh Bình, Tân Lập, Tân Phong, Tân Bình, Hòa Hiệp); Có 3/9 xã đạt 18/19 tiêu chí (Trà Vong, Thanh Tây; Thanh Bắc); Có 1/9 xã đạt 17/19 tiêu chí (Mỏ Công).

+ Đối với Bộ tiêu chí NTM nâng cao: Đến nay, toàn huyện thực hiện đạt 563/666 chỉ tiêu (tỷ lệ 84,53%) và đạt 111/171 tiêu chí nông thôn mới nâng cao (tỷ lệ 64,9%), bình quân đạt 12,33 tiêu chí/xã. Cụ thể: Thanh Bình đạt 14/19 tiêu chí; Tân Lập đạt 18/19 tiêu chí; Tân Phong đạt 17/19 tiêu chí; Mỏ Công: đạt 12/19 tiêu chí; Thanh Tây: đạt 11/19 tiêu chí; Trà Vong: đạt 10/19 tiêu chí; Tân Bình: đạt 10/19 tiêu chí; Thanh Bắc: đạt 10/19 tiêu chí; Hòa Hiệp: đạt 9/19 tiêu chí.

II. VỀ VĂN HÓA - XÃ HỘI

1. Văn hóa và Thông tin

Tập trung tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị của địa phương; tuyên truyền “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; tuyên truyền chương trình mục tiêu Quốc gia về xây dựng nông thôn mới, thực hiện chương trình mục tiêu 04 giảm của UBND tỉnh, “Ngày Môi trường thế giới (05/6), Ngày toàn dân phòng, chống ma túy 26/6”.

Huyện và các xã, thị trấn đã tổ chức Liên hoan Gia đình văn hóa tiêu biểu trên địa bàn huyện Tân Biên năm 2024 với sự tham gia của 52 gia đình, 565 cổ động viên tham gia cổ vũ, kết quả đã trao tặng 09 giải nhất, 11 giải nhì, 16 giải ba và 22 giải khuyến khích cho các gia đình văn hóa tiêu biểu có thành tích xuất sắc. Tham gia ngày hội Gia đình tỉnh tây Ninh năm 2024, kết quả đạt giải nhì toàn đoàn; tham gia tốt các giải thể dục, thể thao do tỉnh tổ chức⁵.

Kiểm tra liên ngành Văn hóa - Xã hội được 11 cuộc (trong đó huyện 01 cuộc, cấp xã 10 cuộc) với 29 lượt cơ sở kinh doanh dịch vụ. Kết quả, các cơ sở hoạt động chấp hành đúng các quy định của pháp luật về hoạt động văn hóa và kinh doanh dịch vụ. Bên cạnh đó, nhắc nhở các cơ sở về công tác phòng cháy chữa cháy, niêm yết bảng giá, nội quy, giờ giấc đóng và mở cửa; chấn chỉnh việc quản lý và sử dụng phương tiện phát âm thanh trong hoạt động văn hóa và kinh doanh dịch vụ văn hóa trên địa bàn, chấn chỉnh việc treo băng rôn, panô trên địa bàn huyện.

2. Giáo dục

Tổ chức tốt kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024 tại điểm thi trường THPT Trần Phú, tổng số học sinh tham gia dự thi 1052/1063 đăng ký dự thi, tỉ lệ: 98,96 %. Tổ chức xét công nhận hoàn thành tốt nghiệp THPTCS năm học 2023-2024, tổng số 1.345/1.345 học sinh, tỷ lệ 100%.

3. Công tác Y tế

Công tác khám và điều trị bệnh cho nhân dân được quan tâm, trong tháng có 7.007 lượt người đến khám và điều trị, trong đó khám BHYT 6.083 lượt người chiếm 86,81%. Tỷ lệ người dân tham gia BHYT trên địa bàn huyện đến ngày 28/6/2024 đạt 93,38%. Tham mưu triển khai, thực hiện Kế hoạch kiểm tra công tác

⁵ Tham gia Giải bóng đá Nhi đồng (U11) Truyền hình Tây Ninh CUP Tân Niên lần III năm 2024, giải vô địch Cờ tướng, Cờ vua các nhóm tuổi tỉnh Tây Ninh năm 2024, kết quả được 02 huy chương vàng, 02 huy chương bạc, 07 huy chương đồng.

ATTP trong 02 kỳ thi (tuyển sinh vào lớp 10 và thi tốt nghiệp THPT). Trong tháng không có ngộ độc xảy ra trên địa bàn huyện.

Công tác phòng, chống các bệnh truyền nhiễm ở người: Trong tháng không ghi nhận ca mắc Covid-19 trên địa bàn huyện. Sẵn sàng phương án, trang thiết bị vật tư, thuốc thiết yếu phục vụ cho công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn huyện. Mùa mưa là thời điểm thuận lợi cho các loại vi khuẩn, vi rút gây bệnh phát triển, nguy cơ làm dịch bệnh bùng phát, lây lan trong cộng đồng. Hiện tại số ca mắc bệnh chân tay miệng có chiều hướng gia tăng so với cùng kỳ năm ngoái (3 ca). Để phòng, chống dịch bệnh trong mùa mưa vận động, tuyên truyền người dân nâng cao ý thức trong công tác phòng, chống các bệnh như: Viêm đường hô hấp cấp do nCoV, sởi, sốt xuất huyết, tay-chân- miệng. Tăng cường công tác tuyên truyền tháng cao điểm trong công tác phòng, chống HIV/AIDS với chủ đề “tháng lây truyền mẹ con” phát sóng trên hệ thống truyền thanh từ huyện đến xã được 240 phút; truyền thông lồng ghép tư vấn được 20 lần/400 người tham dự.

4. An sinh xã hội

Đảm bảo chi trợ cấp thường xuyên cho các đối tượng chính sách, bảo trợ xã hội với 3.944 lượt đối tượng/3.231 triệu đồng. Tiếp nhận, giải quyết di chuyển 05 hài cốt liệt sĩ về quê hương. Phối hợp Sở Lao động-Thương binh và Xã hội tiếp nhận 172 hài cốt liệt sĩ được quy tập từ Campuchia về nước. Cấp 94 thẻ BHYT cho trẻ dưới 06 tuổi.

UBND huyện tổ chức đoàn thăm, tặng quà cho 40 gia đình chính sách tiêu biểu trên địa bàn huyện với tổng kinh phí 40.000.000 đồng.

Tỷ lệ cấp tài khoản an sinh xã hội của huyện đạt 100%

*** Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững**

Triển khai thực hiện khai giảng 02 lớp đào tạo nghề cho lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ mới thoát nghèo trên địa bàn xã Tân Phong, Trà Vong với tổng số 61 học viên (Tân Phong: 35 học viên, Trà Vong: 26 học viên). Các lớp đào tạo nghề lao động nông thôn (09 lớp) đang được đầu thầu theo đúng quy định.

5. Tôn giáo - Dân tộc

Tình hình hoạt động của các tôn giáo, dân tộc trên địa bàn huyện diễn ra bình thường, đúng quy định của pháp luật.

6. Công tác đối ngoại

Tiếp tục duy trì, đẩy mạnh công tác đối ngoại chính quyền, lực lượng vũ trang giữa huyện Tân Biên và các huyện giáp biên, thuộc Vương quốc Campuchia.

III. CÔNG TÁC NỘI CHÍNH, XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN

1. Công tác quân sự - quốc phòng

Tình hình an ninh, trật tự trên khu vực biên giới được giữ vững ổn định. Các lực lượng Công an – Quân sự - Biên phòng tăng cường công tác phối hợp thực hiện Nghị định số 03/2019/NĐ-CP của Chính phủ, theo dõi nắm bắt tình hình ngoại biên, biên giới và nội địa. Công tác xây dựng lực lượng, huấn luyện, luyện tập sẵn sàng

chiến đấu đúng theo quy định. Tiếp tục theo dõi việc xây dựng công trình Sở Chỉ huy Thống nhất huyện. Tổ chức diễn tập chiến đấu trong khu vực phòng thủ năm 2024 tại xã Tân Phong.

2. Công tác bảo vệ an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội

a. Trên tuyến biên giới

Tình hình an ninh, trật tự trên khu vực biên giới được giữ vững ổn định. Phối hợp chặt chẽ giữa lực lượng Công an, Quân sự, Biên Phòng và các lực lượng chức năng theo dõi nắm bắt tình hình ngoại biên, biên giới và nội địa.

b. Trong nội địa

- Tình hình tội phạm: tiếp nhận 09/13 vụ, 27/37 đối tượng có dấu hiệu vi phạm pháp luật hình sự về trật tự xã hội (*giảm 04 vụ, giảm 10 đối tượng so với tháng trước*); đã làm rõ 06/09 vụ, 27 đối tượng, đạt 66.66%, trong đó: xử lý khởi tố 04 vụ/25 bị can, đang xác minh tin báo 02 vụ/02 đối tượng. Đã làm rõ: tội phạm rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng 01 vụ/01 đối tượng; Án nghiêm trọng, ít nghiêm trọng 05/08 vụ, 24 đối tượng.

Hiện có **54** người nước ngoài⁶ (13 người là con “lai”) 01 đang tạm trú trên địa bàn huyện với mục đích thăm thân, du lịch, lao động, chưa phát hiện vấn đề phức tạp.

- Tình hình tai nạn giao thông: Trên tuyến QL22B xảy ra 04 vụ, làm chết 02 người, làm bị thương 02 người (*không tăng, không giảm số vụ, tăng 02 người chết, 02 người bị thương so với tháng trước*).

- Công tác PCCC: Trong tháng không xảy ra cháy, nổ; tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền công tác PCCC trên địa bàn huyện.

- Thử nhanh 21 trường hợp nghi vấn sử dụng trái phép chất ma túy, phát hiện 11 đối tượng dương tính (*xử phạt vi phạm hành chính về hành vi sử dụng trái phép chất ma túy đối với 06 đối tượng số tiền xử phạt 9.000.000 đồng, lập hồ sơ đưa đi cai nghiện bắt buộc 05 trường hợp*).

- Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ việc triển khai thực hiện Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030”; Tính đến 17/7/2024, số công dân đã được cấp định danh điện tử 78.376/93.201 trường hợp, đạt tỷ lệ 84,09%, kết quả kích hoạt định danh điện tử 73.088/93.201 trường hợp, đạt tỷ lệ 78,41%.

3. Công tác thanh tra, tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo

- Công tác thanh tra hành chính: đã triển khai thực hiện 03 cuộc (02 cuộc theo kế hoạch, 01 cuộc đột xuất). Trong đó: 01 cuộc đã công khai Kết luận thanh tra⁷, 01 cuộc đang xây dựng dự thảo Kết luận thanh tra⁸, 01 cuộc thanh tra đang thực hiện⁹.

⁶ Trung Quốc: 06 (01 người là con “lai”); Đài Loan: 22 (08 người là con “lai”); Hàn Quốc: 03; Malaysia: 14 (01 người là con “lai”); Singapore: 04 (03 người là con “lai”); Mỹ: 02; Pháp 01; Ấn Độ: 02.

⁷ Đoàn thanh tra công tác quản lý, sử dụng tài chính và tài sản công của Trường Mầm non Hoa Mai (theo kế hoạch). Qua thanh tra phát hiện tổng số tiền sai phạm là 10.359.911 đồng, ra quyết định thu hồi nộp ngân sách nhà nước .

- Công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân: tiếp dân được 04 lượt tham dự (*huyện tiếp 04 lượt*¹⁰). Tổng số đơn phải xử lý trong tháng: **07 đơn** (02 đơn khiếu nại, 01 đơn tố cáo, 04 đơn kiến nghị, phản ánh), nội dung đơn chủ yếu liên quan đến đất đai, xin hỗ trợ đời sống, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư... lũy kế số đơn đủ điều kiện giải quyết là **25 đơn** (01 đơn tố cáo, 24 đơn kiến nghị), đã giải quyết: 11 đơn (01 đơn tố cáo, 10 đơn kiến nghị), đang giải quyết **14 đơn** kiến nghị.

4. Công tác tư pháp

- Công tác tuyên truyền PBGDPL: tuyên truyền trực tiếp 03 cuộc với 99 lượt người tham dự; tuyên truyền lồng ghép được 26 cuộc, với 1.074 lượt người tham dự; tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh các xã, thị trấn được 08 giờ; tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử 22 tin, bài; trên mạng xã hội Zalo, Facebook 32 tin, bài; tư vấn pháp luật về lĩnh vực chứng thực, hộ tịch và hôn nhân gia đình 08 lượt.

- Tiếp nhận và thụ lý 12 đơn, hòa giải thành 12 đơn, đạt 100%; giải quyết chứng thực 3.720 trường hợp, hộ tịch 1.556 trường hợp.

- Thi hành án dân sự: tổng số việc phải thi hành 1.503 việc, trong đó số việc có điều kiện thi hành 765 việc, đã thi hành xong 161 việc (*đạt tỷ lệ: 21,05%*); số việc chưa có điều kiện thi hành 734 việc.

5. Công tác tổ chức xây dựng chính quyền, cải cách hành chính

- Công tác tuyển dụng, điều động, bổ nhiệm, luân chuyển, nghỉ hưu, nghỉ việc, kỷ luật và các chế độ thực hiện theo đúng quy định¹¹. Thông báo tuyển dụng viên chức sự nghiệp giáo dục năm 2024-2025 (*151 chỉ tiêu*) và thi tuyển công chức cấp xã năm 2024 (*31 chỉ tiêu*). Xây dựng Kế hoạch tuyển dụng viên chức các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc UBND huyện năm 2024 đối với Trung Tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh huyện và Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện Tân Biên (09 chỉ tiêu).

⁸ Đoàn thanh tra hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho ông Ngô Văn Rê - địa chỉ khu phố 2, thị trấn Tân Biên, huyện Tân Biên, tỉnh Tây Ninh (đột xuất) đã trình Thường trực Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy cho ý kiến trước khi ban hành kết luận thanh tra.

⁹ Đoàn thanh tra trách nhiệm của Chủ tịch UBND xã Tân Lập trong việc thực hiện Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo và Luật Phòng, chống tham nhũng (theo kế hoạch).

¹⁰ Lãnh đạo (Chủ tịch UBND huyện) theo lịch tiếp dân định kỳ 02 ngày có 03 lượt người dự, công chức tiếp công dân thường xuyên tiếp được 01 lượt người.

¹¹ Tiếp nhận công chức, bổ nhiệm chức vụ viên chức quản lý đối với 01 trường hợp; trình Sở Nội vụ, UBND tỉnh xem xét, thực hiện quy trình tiếp nhận công chức xã vào làm công chức huyện 02 trường hợp; Tiếp nhận cán bộ xã vào làm công chức huyện để bổ nhiệm chức vụ công chức lãnh đạo, quản lý 01 trường hợp; nâng lương thường xuyên, nâng phụ cấp thâm niên vượt khung, phụ cấp thâm niên Quân sự cho 11 CBCCVC (trong đó công chức, viên chức huyện 01, viên chức sự nghiệp giáo dục 24, CBCC xã 06); Quyết định nâng phụ cấp thâm niên nhà giáo 30 trường hợp; Quyết định nâng lương trước hạng trước khi nghỉ hưu 02 trường hợp; Quyết định nghỉ hưu hưởng BHXH 03 trường hợp; Quyết định cho thôi việc 01 trường hợp. Xử lý kỷ luật hành chính đối với 01 công chức lãnh đạo, quản lý.

- Tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện Chỉ thị số 26/CT-TTG ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ và Chỉ thị 05/CT-UBND ngày 06/6/2013 của UBND tỉnh về việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao hiệu quả thời gian làm việc trong các cơ quan, đơn vị.

- Ban hành Thông báo thực hiện công tác kiểm tra cải cách hành chính, kiểm tra công tác Nội vụ năm 2024.

6. Công tác thi đua, khen thưởng

Ủy ban nhân dân huyện tổ chức Hội nghị sơ kết công tác thi đua khen thưởng 06 tháng đầu năm 2024. Trong tháng, khen thưởng cho 10 tập thể và 193 cá nhân (trong đó: 02 cá nhân khen an sinh xã hội) có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua do huyện phát động.

IV. NHẬN XÉT ĐÁNH GIÁ CHUNG

Tình hình phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện tiếp tục phát triển ổn định, có nhiều chuyên biến tích cực; thu ngân sách nhà nước tính vào chỉ tiêu đều đạt vượt tiến độ. Các hoạt động văn hóa xã hội trở lại bình thường; các chính sách xã hội được thực hiện đầy đủ, kịp thời. Công tác cải cách hành chính, thanh tra, tư pháp, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng được tăng cường. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong nội địa và trên tuyến biên giới được giữ vững.

PHẦN II

MỘT SỐ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 8 NĂM 2024

Trong tháng 08/2024, ngoài những công việc thường xuyên, các cơ quan, đơn vị huyện và các xã, thị trấn cần tập trung một số công tác trọng tâm sau:

1. Tiếp tục theo dõi tình hình sinh trưởng, phát triển của các loại cây trồng vụ mùa năm 2023 và vụ Đông xuân năm 2023-2024; xuống giống đồng loạt các loại cây trồng vụ Hè thu.

2. Đẩy nhanh tiến độ lập, thẩm định quy hoạch chung xây dựng xã nông thôn đến năm 2035 đối với các xã còn lại; tiếp tục triển khai thực hiện các bước tiếp theo nhiệm vụ điều chỉnh quy hoạch chung thị trấn Tân Biên đến năm 2035, tầm nhìn đến năm 2050.

3. Điều hành công tác thu, chi ngân sách năm 2024 theo kế hoạch. Thực hiện kiểm soát chi chặt chẽ đảm bảo theo đúng định mức, chế độ nhà nước quy định. Tập trung kiểm tra, đôn đốc tiến độ, kịp thời tháo gỡ khó khăn vướng mắc trong quá trình thực hiện dự án; quyết toán dự án hoàn thành. Đẩy mạnh công tác giải phóng mặt bằng thực hiện các dự án trọng điểm của huyện.

4. Tiếp tục tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng để đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện các dự án đầu tư. Khẩn trương đẩy nhanh tiến độ lập Phương án cấp giấy CNQSDĐ đối với các khu đất trên địa bàn huyện huyện quản lý

5. Thực hiện chi trả trợ cấp thường xuyên cho các đối tượng chính sách đảm bảo kịp thời, đúng chế độ. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày thương binh liệt

sĩ 27/7. Vận động, tuyên truyền nhân dân tham gia bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội tự nguyện.

6. Phối hợp tốt các lực lượng quân sự, công an, biên phòng theo dõi nắm tình hình ngoại biên; duy nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

7. Tiếp tục thực hiện quy trình sắp xếp, bổ sung các chức danh còn khuyết tại các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện; thực hiện quy trình tuyển dụng viên chức của các đơn vị sự nghiệp công lập do ngân sách nhà nước đảm bảo chi thường xuyên và tuyển dụng viên chức sự nghiệp giáo dục và đào tạo năm học 2024-2025, công chức cấp xã theo quy định; thực hiện xếp lại phụ cấp cho người hoạt động không chuyên trách cấp xã, ở ấp, khu phố theo Nghị quyết số 78/2024/NQ-HĐND ngày 28/5/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh Tây Ninh; đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ đối với các đơn vị sự nghiệp giáo dục và đào tạo và viên chức quản lý năm học 2023-2024. Tổ chức bồi dưỡng nghiệp vụ công tác văn thư, lưu trữ năm 2024; Hội thi tìm hiểu quy định của pháp luật và nghiệp vụ công tác thi đua khen thưởng; Hội nghị sơ kết 06 tháng đầu năm công tác thi đua, khen thưởng của Khối thi đua huyện, thị xã, thành phố; Hội nghị đối thoại giữa lãnh đạo UBND huyện với thanh niên trên địa bàn huyện Tân Biên năm 2024.

8. Tổ chức kiểm tra công tác cải cách hành chính và kiểm tra công tác Nội vụ đợt năm 2024, thực hiện kiểm tra theo kế hoạch về cải cách hành chính và công tác Nội vụ đối với một số cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 07 và một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 08 năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Tân Biên, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện hiệu quả./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- TT.HU, TT.HĐND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, NCTH;
- Lưu: VT, VP. HĐND và UBND huyện.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**